ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ CОШ №7 

в 2012 году и текущем периоде 2013 года»

 (рассмотрен Коллегией Контрольно-счетной палаты города Сарова)

(протокол от 25 декабря 2013 № 28)

Контрольно-счетная палата города Сарова  (далее КСП) в соответствии с пунктом 8 Плана работы на 2013 год провела контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности   МБОУ СОШ № 7 в 2012 году и текущем периоде 2013 года».


Цель контрольного мероприятия: оценка деятельности учреждения (действий должностных лиц) по использованию средств бюджета города и средств, полученных от приносящей доход деятельности.

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7»  (далее – Учреждение).


В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1. Проверка соответствия учредительных документов действующему законодательству, соответствия осуществляемой деятельности учреждения нормативным правовым актам, проверка правильности формирования муниципального задания и его финансового обеспечения, правильности составления, утверждения и ведения  плана финансово-хозяйственной деятельности нарушений не установила. 

2. Использование субсидий предоставленных в 2012 году и текущем периоде 2013 года на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания, осуществлялось Учреждением в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и в разрезе соответствующих кодов бюджетной классификации. Предоставленные субсидии  использованы практически в полном объеме и по целевому назначению.

3. Учреждение осуществляло приносящую доход деятельность в 2012 году и текущем периоде 2013 года в соответствии с Уставом учреждения и нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы осуществления соответствующей деятельности. 

4. Установлены определенные риски нерезультативных расходов по энергетическому обследованию в размере 90 000,00 руб. при не выполнении рекомендаций по установке теплоотражающих экранов и установке аэраторов на смесителях воды.


На момент проверки учреждением из рекомендаций проведенного энергетического обследования не реализованы следующие мероприятия: 

- по установке теплоотражающих экранов за радиаторами отопления для снижения потребления тепловой энергии;

- по установке на смесителе аэратора для снижения потребления воды.


Согласно энергетическому паспорту, при установке теплоотражающих экранов годовая экономия потребления тепловой энергии составит 80 844,00 руб., при установке 
на смесителе аэратора  годовая экономия воды составит 2 992,00 руб.

5. В нарушение п.2.13.4 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений г. Сарова, утв. Постановлением  администрации города Сарова от 24.10.2008г. № 3052 , п. 4.1 разд. IV, п.6.1 разд. VI «Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и других работников образовательных учреждений», утв. Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.03.2006г. № 69 Учреждением неправомерно произведены расходы по оплате Договора подряда № 1 от 28.05.2012 г.  сотруднику,  привлекаемому к работе в каникулярный период. Неправомерные расходы составили 38 543,15 рублей.

6. Выявлены нарушения оплаты труда, приводящие к не доначислениям и к излишним выплатам:

- 2-м работникам в результате завышения среднего заработка при начислении отпускных  излишне начислено и выплачено 1 240,12 рублей.  


- размер недоначисленных отпускных сумм 47-и работникам составил 69 731,35 рублей, что привело к нарушению прав работников Учреждения.

7. Выявлены неучтенные объекты основных средств.

 В нарушение п. 38, 41 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета, утв. приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) не приняты к учету  в качестве основных средств следующие объекты:

- оборудование школьного пищеблока;

- комплекс технических средств тревожной сигнализации. 

8. В нарушение ст.ст. 432, 455, 465 ГК РФ Учреждением договора на поставку товаров заключены без определения существенных условий и считаются незаключенными. Договорами не определено наименование и количество поставляемого товара.


9. В нарушение ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, п.7 Инструкции № 157н,     п. 3 Приложения 5 Приказа Минфина РФ № 173н от 14.12.2011 «Об утверждении форм первичных учетных документов...» Учреждением принят  к учету первичный документ без обязательных реквизитов. Неподтвержденные расходы  составили 3000,00 рублей.
10. В нарушение п. 54 Инструкции № 157н в Учреждении не ведется аналитический бухгалтерский учет многолетних насаждений.

Предложения:

1. Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия. 

2. Направить информацию о результатах контрольного мероприятия в Городскую Думу города Сарова.

	Аудитор КСП
	О.Н. Вешнякова



